Pantherem. Panther autem genuit Barpantherem
 (nam ita vocabatur). Barpanther genuit Joachim ;
 Joachim genuit sanctam Dei Genitricem⁶⁷. Rursus
 ex stirpe Salomonis, filii David, Mathan uxorem
 habuit, ex 275 qua genuit Jacob patrem Joseph.
 Mortuo autem Mathan, Melchi ex tribu Nathan,
 filius Levi ac frater Pantheris, uxorem ipsius Ma-
 than, quæ etiam Jacob mater erat, duxit, ex qua
 genuit Heli. Quamobrem uterini fratres erant Ja-
 cob et Heli : ille nimirum ex tribu Salomonis, hic
 ex tribu Nathan. Porro Heli, qui ex tribu Nathan
 erat, nullis liberis susceptis mortuus est : qua de
 causa ipsius frater, qui ex tribu Salomonis erat,
 uxorem ejus accepit, suscitansque fratri semen,
 Josephum progeniuit. Joseph itaque, natura quidem
 erat filius Jacob, ex Salomonis domo prognatus ;
 secundum legem vero, filius erat Heli, ex Nathan
 oriundi.

Joachim ergo lectissimam illam et summis lau-
 dibus dignam mulierem Annam, matrimonio sibi
 copulavit⁶⁸. Verum quemadmodum prisca illa An-
 na, cum sterilitatis morbo laboraret, factæ voto,
 per promissionem Samuelem genuit, eodem modo
 hæc etiam per obsecrationem et promissionem Dei
 Genitricem a Deo accepit, ut ne in hoc quoque
 cuiquam ex illustribus matronis cederet⁶⁹. Itaque
 gratia (nam hoc sonat Annæ vocabulum) Domi-
 nam parit (id enim Mariæ nomine significatur, quæ
 vere omnis creaturæ Domina facta sit, cum Cre-

⁶⁷ Luc. III, 24 seqq.

⁶⁸ I Reg. I, 10.

⁶⁹ Greg. Nyss. orat. in nativ. Dom. ; Eustath. in Hexaem.

VARIÆ LECTIONES.

^b Colb. 2763 τὴν ἄγλιαν Ἄνναν· ἐκ δὲ τῆς σειρᾶς Σολομῶντος, etc. ° R. 2926 addit Ἐθάν, 'quo I
 mulieris nomen ex Julio Africano sumptum est. ° Multi codd. hic et infra passim, Ἥλι. ° R. 2428
 τὸν Σαμουὴλ ἔτεκεν. N. τέτοκεν. Colb. et Reg. I ἔσχεν. Regii duo alii ἔλαθε τὸν Σαμουὴλ· in aliis quibus-
 dam, nullum verbum legitur, uti nec in Colb. 2.

NOTÆ.

Nazianzenus in Carmine de Christi genere. Item-
 que Irenæus eos non novit lib. III, c. 53, ubi ab
 Adamo ad Christum 72 generationes a Luca re-
 censeri ait, cum vulgo septuaginta quinque nume-
 rentur. Africanus expositionem Eusebius ex sincer-
 oribus monumentis acceptam asserit. Cæterum
 Epiphanius, hæc 78, Josephum et Cleopam narrat
 procreatos a Jacob, qui Panther cognominaretur ; ἐπι-
 κλην δὲ Πάνθηρ καλούμενος. Quo vero auctore
 Noster scripserit ex Levi genitos esse Melchi et
 Pantherem, ex Panthere Barpantherem, ex Bar-
 panthere Joachim Dei Genitricis patrem, hoc me
 fugit. Celsus, ut scribit Origenes, lib. I, cont. ipsum,
 ex Judæorum relatione beatam Mariam Pantheræ
 cujusdam prostibulum fuisse dicere ausus fuerat.
 Horresco referens. Quod videtur indicare inter
 Christi consanguineos fuisse quemdam Pantheram.
 Judæi Jesum nostrum Pandiræ et Mariæ capillo-
 rum mulierum crispatrici (ΜΑΓΔΑΛΗΝΑ, forsau Magda-
 lenæ) filium faciunt ; cum tamen Thalmud Baby-
 lonicum in tract. Sanhedrin, fol. 67, 1, Jesum
 Pandiræ lapidatum et suspensum tradat, non Hiero-
 solymis, ubi Dominus noster passus est, sed
 Lyddæ, quando scilicet magnam Synædrium illic
 consistebat.

(90) Ἰωακείμ τοίνυν. Joachim itaque, etc. Quæ
 Græci de Mariæ conceptu, nativitate, præsentatione
 in templo, necnon de Joachim et Anna

C scripsere, hæc acceperunt ex libris spuris, qui
 primo et secundo sæculo prodire, et præsertim ex
 Protevangelio illo Jacobi ; quod hodieque superest,
 vocaturque ab Epiphanio, hæres. 79, Historia beatæ
 Mariæ : ex qua narrat eam ex Joachim et Anna
 sterilibus esse procreatam. Auctor orationis de
 Nativitate Christi, qui Gregorius Nyssenus esse
 putatur, librum eundem compendio recitat, ut et
 Pseudo-Eustathius in Hexaemeron ; ubi eum a
 Jacobo quodam exaratum dicit, Ἰακωβὸς τις. Ori-
 genes quoque in Matth. meminit τοῦ ἐπιγεγραμμέ-
 νου κατὰ Πέτρον Εὐαγγελίου, ἢ τῆς βίβλου Ἰα-
 κώβου, Evangelii quod secundum Petrum inscriptum
 est, vel libri Jacobi. Editi vero et mss. codices Ja-
 cobum fratrem Domini nominant. Damasceni ætate
 Germanus CP. de Præsentatione Virginis sermo-
 nem habuerat. Imo Mohammedes ex falso illo Evan-
 gelio multa contulit in suram 3 Alcorani.

(91) Τίχεται δὲ. Nascitur autem in domo proba-
 ticæ. Hoc est in ædibus pecuaris. Probatice nomen
 Græcum servavi, propter celebre templum sanctæ
 civitatis, quod Probatice nuncupant, in quo Da-
 mascenus sermones habuit in Natali beatæ Virginis.
 Ibidem aiunt Probatice illam piscinam fuisse.
 At nullam prorsus domum Hierosolymis post
 excidium stetisse locupletissimus testis est Jose-
 phus, ut et Plinius, lib. V, cap. 13. Cyrillus Hiero-
 sol. in Catechesibus, inter loca quæ in urbe

toris mater exstitit); nascitur autem in domo probaticæ Joachim, atque ad templum adducitur. Tum deinde in domo Dei plantata, et per Spiritum sanguinata, instar olivæ fructiferæ virtutum omnium domicilium instruitur; ut quæ, abstracta mente ab omni sæculi carnisque cupiditate, animum una cum corpore virginem conservasset, veluti decebat illam, quæ sinu suo conceptura Deum erat, qui, cum ipse sanctus sit, in sanctis requiescit⁷⁰. Unde sanctimoniam consecrando, templum evadit sanctum et admirabile, Deique altissimi hospitio dignum.

Quoniam autem salutis nostræ hostis virgines observabat, propter Isaia vaticinium, quo dixerat: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel (quod interpretaris, nobiscum Deus⁷¹)*; idcirco, ut ille qui sapientes comprehendit in astutiâ ipsorum⁷², eum falleret qui sapientiæ nomine semper gloriatur, puella Josepho desponsatur, novus scilicet tomus scienti⁷³ litteras⁷⁴. Hac porro desponsatio, et Virgini custodia, et ei qui virgines observabat, deceptio fuit. At ubi venit plenitudo temporis, angelus Domini missus ad eam fuit, Domini conceptionem annuntiaturus. Quamobrem Dei Filium, veram illam subsistentemque Patris virtutem, *non ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri⁷⁵*, hoc est non ex congressu et semine, sed ex benigna Patris voluntate, Spiritu sancto simul operante concepit. Hoc pacto et Creatori ut crearetur, et flictori ut effingeretur, Deique Filio ac Deo ut ex puris et immaculatis ejus carnibus et sanguinibus incarnaretur homoque fieret, subministravit, primæ parentis partes persolvens. Quemadmodum enim illa citra coltum ex Adamo fornicata est: hæc etiam novum Adam peperit: sic vero, ut hic consueto more partu ederetur, et supra quam ratio nascendi ferat. Editur enim sine patre ex muliere, qui ex Patre sine matre natus exstabat. Et quidem quatenus ex muliere, secundum pariendi leges editus est: quatenus autem sine patre, supra generationis naturam. Ac rursus quatenus consueto tempore, novem expletis mensibus, et inchoato decimo, sua partui lex constituit: quatenus autem sine ullo sensu dolore generationis legem superavit. Quam enim voluptas non anteivit, ne dolor sano in partu secutus est. Quo spectat illud prophetæ: *Antequam parturiret, peperit⁷⁶*, et illud rursus: *Antequam venisset tempus parturienti, fugit, ac peperit masculum⁷⁷*.